
О возобновлении налоговых льгот в сельской местности 
В целях создания условий для развития торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания 02.02.2024 принят Указ Президента 
Республики Беларусь № 42, которым внесены изменения в Указ 
Президента Республики Беларусь от 22.09.2017 № 345 «О развитии 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания».

Указом Президента Республики Беларусь от 02.02.2024 № 42 
возобновляется действие налоговых льгот для организаций и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговлю, 
общественное питание и оказывающих бытовые услуги
в сельской местности.

Право определения перечней населенных пунктов для 
предоставления налоговых льгот предоставляется областным Советам 
депутатов.

С 1 января 2024 г. по 31 декабря 2028 г. индивидуальные 
предприниматели и юридические лица вправе осуществлять деятельность 
на территории сельской местности, а индивидуальные предприниматели и 
микроорганизации - на территории малых городских поселений с учетом 
следующих особенностей:

прибыль от реализации товаров (работ, услуг), полученная от 
деятельности на территории сельской местности и малых городских 
поселений, облагается налогом на прибыль по ставке, уменьшенной на 
50 процентов от ставки, установленной в пункте 1 статьи 184 Налогового 
кодекса Республики Беларусь;

доходы от деятельности на сельской местности и малых городских 
поселений облагаются подоходным налогом с физических лиц по 
ставке, уменьшенной на 50 процентов от ставки, установленной 
в пункте 3 статьи 214 Налогового кодекса Республики Беларусь;

организации, оказывающие бытовые услуги на территории сельской 
местности, а также микроорганизации при оказании бытовых услуг на 
территории малых городских поселений, в капстроениях (зданиях, 
сооружениях), являющихся объектами бытового обслуживания, 
освобождаются от налога на недвижимость, земельного налога, 
арендной платы за земельные участки, находящиеся в госсобственности, 
по этим объектам и земельным участкам под ними. Главное условие - 
осуществление в календарном квартале соответствующей деятельности в 
названных выше капстроениях (зданиях, сооружениях).


